平成13年12月20日

各      位

東京都目黒区中目黒２丁目６番２０号

楽 天 株 式 会 社
代表取締役会長兼社長 三木谷  浩史

                                （コード番号：４７５５）

問い合わせ先 常務取締役財務経理部長

高 山  健

ＴＥＬ （０３）５７２０－３０４１

株式会社サイバーエージェントとの資本提携に関するお知らせ

当社は、株式会社サイバーエージェント（コード番号：4751）と資本提携を行うことを決定いたし

ましたのでお知らせいたします。

記

1. 資本提携の理由

当社はインターネット・ショッピング・モール「楽天市場」等のサイト運営を中核事業として

行っております。現在、当社はサイト利用者向けのサービス向上・多角化のため、取扱分野の拡

大を図っているほか、「楽天市場」出店企業へのサービス強化のため、新規事業の開発や楽天グル

ープの広告媒体を利用した企業プロモーション事業の展開などに注力しております。
一方、株式会社サイバーエージェントは、インターネット広告代理事業、インターネットメデ

ィア事業、インターネットコンテンツ事業の 3 つの事業分野を事業ドメインとして位置付け、広

告主に対し最適な広告媒体を提案するとともに、ユーザーへの幅広いサービスを展開しておりま

す。
今回の資本提携により、インフォシークをはじめとする楽天グループの広告媒体の営業強化お

よびサイバーエージェントグループの取扱高の増加が期待されます。さらに、両グループでの新

たなインターネットメディアの開発やコンテンツの相互提供、ブロードバンドへ向けた事業展開

等、インターネットユーザーへのサービス強化を図ってまいる方針です。

2. 株式会社サイバーエージェントの概要
（１）商号        株式会社サイバーエージェント
（２）代表者       代表取締役社長 藤田 晋
（３）所在地       東京都渋谷区道玄坂一丁目 12 番 1 号
（４）設立年月日     平成 10 年 3 月 18 日
（５）事業内容      インターネット広告代理事業
             インターネットメディア事業
             インターネットコンテンツ事業
（６）決算期              9 月 30 日
（７）従業員数            118 名（平成 13 年 11 月 30 日現在）
（８）資本の額      65 億 5,110 万円
（９）発行済株式の総数  44,144 株

店

3. 資本提携の内容

株式会社サイバーエージェント株式 3,780 株の売買による取得。
（発行済株式数に対する割合：8.6%）
注：株式会社サイバーエージェント発行済株式は平成 13 年 12 月 20 日現在 44,144 株でござい

ます。

4. 資本提携の日程
平成 13 年 12 月 21 日   株式売買日（予定）
平成 13 年 12 月 27 日   受渡日（予定）

5. 今後の見通し

本件に伴う当社連結業績に及ぼす影響はございません。

以  上